

Số: 33. /KH-NTT

Quảng Phú, ngày 14 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2022-2023**

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 109/KHGD-NTT ngày 14/9/2022 của Trường THCS Nguyễn Tất Thành;

Thực hiện Kết luận tại cuộc họp giữa Ban giám hiệu với các Tổ trưởng chuyên môn ngày 13/03/2023, để đảm bảo tiến độ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, Trường THCS Nguyễn Tất Thành xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kỳ I năm học 2022-2023 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

- KTĐG giữa kỳ II nhằm đánh giá kết quả học tập, rèn luyện và mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập của học sinh theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông, qua đó giáo viên điều chỉnh hoạt động dạy học, giúp học sinh biết kết quả để phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu trong học tập.

- Nội dung KTĐG phải căn cứ vào “Chuẩn kiến thức, kỹ năng”; tài liệu “Hướng dẫn chuẩn kiến thức, kỹ năng” và các nội dung kiến thức của chương trình đã được điều chỉnh theo Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GDĐT theo định hướng đánh giá theo năng lực học sinh.

- Việc đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra, đánh giá các môn học phải bảo đảm yêu cầu về tính trung thực, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác kết quả học tập và rèn luyện của học sinh.

- Đối với môn Ngữ văn thực hiện cách thức kiểm tra, đánh giá theo Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ GDĐT đối với khối lớp 6, lớp 7; khuyến khích vận dụng cách thức kiểm tra, đánh giá theo Công văn này đối với khối lớp 8, lớp 9.

- Đối với môn Lịch sử tăng cường các câu hỏi nhằm khai thác, sử dụng các nguồn sử liệu, tranh ảnh, lược đồ; câu hỏi mở tạo điều kiện cho học sinh tự biểu đạt chính kiến của mình về các vấn đề Lịch sử, hướng tới đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh, khắc phục tình trạng ghi nhớ sự kiện một cách máy móc.

- Đối với lớp 6,7 thực hiện nghiêm túc việc ra đề theo thống nhất tại buổi SHCM tập huấn chuyên đề “Xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kỳ theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT”

- KTĐG giữ kỳ II bảo đảm nguyên tắc khách quan, công bằng, công khai, phản ánh đúng năng lực học sinh.

## II. Tổ chức thực hiện bài kiểm tra, đánh giá giữa kỳ II

### 1. Các môn kiểm tra, đánh giá tập trung:

- Lớp 6: Toán, Ngữ văn, KHTN, LS&ĐL, Tiếng Anh;
- Lớp 7: Toán, Ngữ văn, KHTN, LS&ĐL, Tiếng Anh;
- Lớp 8: Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh;
- Lớp 9: Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh.

2. Hình thức đề kiểm tra: Môn Ngữ văn theo hình thức tự luận; các môn còn lại kết hợp TNKQ và tự luận (theo yêu cầu của từng bộ môn đã được tập huấn).

### 3. Lịch kiểm tra, đánh giá chung:

#### 3.1. Tuần 27:

Ngày kiểm tra, đánh giá	Buổi	Lớp/Môn KT,ĐG	Thời gian làm bài	Giờ vào phòng	Giờ mở đề	Giờ bắt đầu làm bài
20/03/2023 (Thứ 2)	Sáng	Tiếng Anh 6, 7	60 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Tiếng Anh 8	45 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Vật lý 8	45 phút	8h00	8h00	8h00
	Lớp 9 và các tiết 3,4,5 lớp 6,7,8 học bình thường theo TKB					
21/03/2023 (Thứ 3)	Sáng	Toán 6,7,8	90 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Lớp 9 và các tiết 3,4,5 lớp 6,7,8 học bình thường theo TKB				
22/03/2023 (Thứ 4)	Sáng	LS&ĐL 6,7	60 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Sinh 8	45 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Địa 8	45 phút	8h00	8h00	8h00
	Lớp 9 và các tiết 3,4,5 lớp 6,7,8 học bình thường theo TKB					

#### 3.2. Tuần 28:

27/03/2023 (Thứ 2)	Sáng	Ngữ văn 6,7,8	90 phút	7h05'	7h10'	7h15'
--------------------	------	---------------	---------	-------	-------	-------

		Các tiết 3,4,5 học bình thường theo TKB				
28/03/2023 (Thứ 3)	Sáng	KHTN 6,7	60 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Sử 8	45 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Hoá 8	45 phút	8h00	8h00	8h00
	Các tiết 3,4,5 học bình thường theo TKB					

### 3.3. Tuần 29:

03/04//2023 (Thứ 2)	Sáng	Ngữ văn 9	90 phút	7h05'	7h10'	7h15'
04/04//2023 (Thứ 3)	Sáng	Hoá 9	45 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Tiếng Anh 9	45 phút	8h00	8h00	8h00
05/04//2023 (Thứ 4)	Sáng	Toán 9	90 phút	7h05'	7h10'	7h15'
06/04//2023 (Thứ 5)	Sáng	Sử 9	45 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Vật lý 9	45 phút	8h00	8h00	8h00
07/04//2023 (Thứ 6)	Sáng	Địa 9	45 phút	7h05'	7h10'	7h15'
		Sinh 9	45 phút	8h00	8h00	8h00
Các tiết 3,4,5 từ thứ 2 đến thứ 6 học bình thường theo TKB						

#### Ghi chú:

- Các đồng chí giáo viên có tiết lớp nào trên Thời khoá biểu thì đến trước 5 phút nhận đề, giấy thi tại phòng Văn thư và đến phòng học lớp đó coi kiểm tra (nếu môn KT từ 60 phút trở lên thì hết tiết 1 sang coi lớp có tiết 2)

- Các tiết không tổ chức kiểm tra trong buổi đó thì vẫn học bình thường theo TKB.

#### 4. Đối với các môn/HĐGD: Tin học, Công nghệ, GDCD, Mỹ Thuật, Âm nhạc, Thể chất, TN-HN và GDĐP:

Giáo viên bộ môn ở các lớp chịu trách nhiệm ra đề, tổ chức kiểm tra theo KHGD đã xây dựng. Khuyến khích hình thức giao bài tập, thực hành, dự án...

Khi giao bài tập dự án giáo viên cần chú ý: Phải xây dựng các tiêu chí đánh giá cụ thể cho từng khối lớp sau đó chuyển cho học sinh, hướng dẫn học sinh cách thức thực hiện trước khi giao bài tập, bài thực hành cho học sinh thực hiện.

### 5. Thời gian nộp đề, hình thức chuyển đề cho giáo viên coi kiểm tra:

Giáo viên ra đề theo đúng yêu cầu, nộp đề và HDC cho đồng chí Văn thư trước khi tổ chức kiểm tra 02 ngày.

### III. Chế độ báo cáo

- Các đồng chí tổ trưởng, giáo viên báo cáo kịp thời những khó khăn, bất cập trong quá trình tổ chức kiểm tra để có điều chỉnh hợp lý trên tinh thần tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh trong quá trình làm bài.

- Các đồng chí giáo viên ra đề kiểm tra nộp ma trận (đặc tả đề kiểm tra đối với khối 6,7) đề, hướng dẫn chấm về cho tổ trưởng lưu sau khi kiểm tra xong.

Đây là kỳ kiểm tra giữa kỳ II với quy mô toàn trường, do đó các bộ phận phải thực hiện đúng tuyệt đối về quy trình ra đề, pho to, lưu đề và đảm bảo tính bảo mật của đề.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra giữa kỳ II, nhằm đáp ứng yêu cầu dạy học, kiểm tra đánh giá. Trong quá trình triển khai, thực hiện mọi khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Hiệu trưởng để được hướng dẫn./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- Tổ trưởng CM,GV,PH,HS;
- Công TTĐT nhà trường;
- Lưu VT.



**Phan Hữu Xá**